
* NOVINKY   PRO   FARNÍ   RODINKY *  
farností  Dlouhá Loučka – Šumvald – Paseka  

 

                                * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

ročník I. / č.11  

Neděle 23.3. 2014 – 3. postní 

 
 

1. čtení: Ex 17,3-7 / 2. čtení: Řím 5,1-2.5-8 / Evang.: Jan 4,5-42 
 

Ž 95
Kéž byste dnes uposlechli jeho hlasu! 

Nezatvrzujte svá srdce! 
 

 

Skrutinia 

Před dvěma týdny byl 

přijat v katedrále mezi 

vyvolené P. Peřina z 

Paseky. Jeho bezprostřední 

příprava na křest začíná 

právě dnes: O třetí, čtvrté a 

páté neděli se nad ním 

budou konat skrutinia. (Od 

latinského scrutari – 

zkoumat. Bůh bude 

prověřovat Pavlovo srdce, 

pronikat je svou milostí a 

proměňovat.)  

Námět každého z nich krouží okolo 

čteného evangelia: samařská žena, 

uzdravení slepce od narození a Lazarovo 

vzkříšení. Ve světle těchto janovských 

úryvků se nedá přehlédnout, že skrutinia 

nabývají na síle a naléhavosti. Rozhodně 

nejsou trojnásobnou reprízou téhož 

představení; postupně odhalují, jaké 

účinky zanechává koupel znovuzrození 

v lidské duši. Liturgie nám vlastně 

podává celistvou nauku o křtu. 

Jsou do nich začleněny krásné 

modlitby, např.: „Pane Ježíši, tys otevřel 

samařské hříšnici pramen svého 

slitování … Slituj se také 

nad tímto naším 

katechumenem.“ (srv.  

první skrutinium) Již 

z tohoto zaměření na 

jméno Kristovo je patrné, 

že jde o exorcismy. Jak 

moudré opatření! Čím 

více se duše přibližuje 

k prameni spásy, tím více 

se ji ďábel, „nepřítel 

člověka“ snaží zrazovat. 

Účastníci bohoslužby 

a hlavně náš čekatel křtu jistě postřehnou 

četné a nápadné narážky na zvěstované 

evangelium. 

Katechumen při tomto obřadu 

dlouho klečí v čele shromáždění, což 

umocňuje působivost tohoto obřadu. 

„Záměrem skrutiní je očišťovat mysl 

i srdce katechumenů, posilovat je proti 

pokušení, pomáhat jim, aby uzrál jejich 

správný úmysl, a povzbuzovat je, aby 

niterněji lnuli ke Kristu a rozhodněji 

pokračovali ve snaze milovat Boha.“ 

(srv. Obřady uvedení do křesťanského 

života, str. 65) 

otec Pavel 

2014 ROK RODINY 



AKTUÁLNÍ POŘAD BOHOSLUŽEB 
 

23. 3. 

Neděle 
3. neděle postní 

Dlouhá 

Loučka 
7:45 

(se křtem Veroniky Márie 

Cigánikové) 

Šumvald 9:30 
Za Boleslavu Seidlovou, 

manžela, 2 syny, 2 snachy a zetě 

Paseka 11:00  

24. 3. 

Pondělí 
Vigilie slavnosti 

Zvěstování Páně 

Dlouhá 

Loučka 
17:00 

 

25. 3. 

Úterý 
Slavnost 

Zvěstování Páně 
   

26. 3. 

Středa 

Středa  

po 3. neděli postní 
Šumvald 

 pobožnost křížové cesty 

16:00  

27. 3. 

Čtvrtek 

Čtvrtek  

po 3. neděli postní 

Dlouhá 

Loučka 

15:30 – 

16:30 
výstav NSO, tichá adorace, 

nešpory, svátostné požehnání 

16:30 pobožnost křížové cesty 

17:00 mše sv. 

28. 3. 

Pátek 

Pátek  

po 3. neděli postní 

Paseka 
15:30 pobožnost křížové cesty 

16:00  

Sanatorium 

- Paseka 
17:00 biblická hodina v kinosále 

29. 3. 

Sobota 

Sobota  

po 3. neděli postní 

Sanatorium 

– Paseka 
12:30  

30. 3. 

Neděle 
4. neděle postní 

Dl. Loučka 7:45  

Šumvald 9:30 
Za Boženu Peterovou, 

manžela a dvoje rodiče 

Paseka 11:00  
 

F A R N Í   O H L Á Š K Y  
 

SPOLEČNÉ 
 

 25. března se slaví Zvěstování Páně, tj. 

početí Pána Ježíše; ve všeobecné církvi jde 

zasvěcený svátek, u nás biskupové 

doporučují, aby se věřící zúčastnili mše svaté, 

a pokud možno, zachovali sváteční ráz dne. 

V roce, kdy Pán Ježíš trpěl za spásu celého 

světa, připadlo ukřižování právě na 25. 

března. Jak moudré Boží řízení! 
 

 Povšimněte si v pořadu bohoslužeb volných 

mešních úmyslů, hlavně nedělních. 

 O 4. neděli postní dojde k jednorázové 

výměně kněží: U nás bude sloužit P. Stanislav 

Suchánek, farář ve Štítech, rodák z Uherského 

Brodu. Váhavější farníci, využijte jeho 

přítomnosti k přijetí svaté zpovědi. K občasné 

výměně kněží jsou faráři vlastním biskupem 

přímo vybízeni. Dbá se o to mj. i při 

pravidelných ročních vizitacích. Nejde o nic 

neobvyklého. 
 

ŠUMVALD 
 

 O 2. neděli postní, 16. března 2014, se při 

mši svaté vybralo celkem 1.150,- Kč.  



F A R N Í   O H L Á Š K Y  
 

DLOUHÁ LOUČKA 
 

 O 2. neděli postní, 16. března 2014, se při 

mši sv. vybralo 1.004,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

 23. března 2014, o 3. neděli postní, přijme 

při mši svaté křest Veronika Mária 

Cigániková z Dlouhé Loučky. 
 

PASEKA 
 

 O 2. neděli postní, 16. března 2014, se při 

mši sv. vybralo 1.293,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

 V pá 21. 3. se bude konat od 17h biblická 

hodina v kinosále paseckého sanatoria. 
 

 O této neděli přijímá při farní mši svaté 

první skrutinium pan Pavel Peřina. 
 

PRO ZASMÁNÍ I POUČENÍ 
 

Život po porodu... 

Rozhovor dvou dětí (neznámý autor) 

 V bříšku těhotné ženy byla dvě miminka. První 

se druhého zeptalo: 

 - Věříš v život po porodu? 

 - Určitě. Něco po porodu musí být. Možná 

jsme tu hlavně proto, abychom se připravili na 

to, co bude pak. 

 - Blbost, žádný život po porodu není. Jak by 

vůbec mohl vypadat? 

 - To přesně nevím, ale určitě tam bude víc 

světla, než tady. Třeba budeme běhat po svých 

a jíst pusou. 

 - No to je přece nesmysl! Běhat se nedá. A jíst 

pusou, to je úplně směšné! Živí nás přece 

pupeční šňůra. Něco ti řeknu: Život po porodu 

je vyloučený - pupeční šňůra je už teď moc 

krátká. 

 - Ba ne, určitě něco bude. Jen asi bude všechno 

trochu jinak, než jsme tady zvyklí. 

 - Ale nikdo se přece odtamtud po porodu 

nevrátil. Porodem prostě život končí. A vůbec, 

život není nic, než vleklá stísněnost v temnu. 

 - No, já přesně nevím, jak to bude po porodu 

vypadat, ale každopádně uvidíme mámu a ta se 

o nás postará. 

 - Máma? Ty věříš na mámu? A kde má jako 

podle tebe být? 

 - No přece všude kolem nás! V ní a díky ní 

žijeme. Bez ní bychom vůbec nebyli. 

 - Tomu nevěřím! Žádnou mámu jsem nikdy 

neviděl, takže je jasné, že žádná není. 

 - No ale někdy, když jsme zticha, můžeš 

zaslechnout jak zpívá, nebo cítit, jak hladí náš 

svět. Víš, já si fakt myslím, že opravdový život 

nás čeká až potom... 
 

BUDOUCÍ SVĚTICE  
 

ANIČKA ZELÍKOVÁ Z NAPAJEDEL 
 

Pro její dětství a rané 

mládí byla příznačná 

nenápadnost a 

skromnost. Přitom 

vynikala citlivým 

svědomím. Určující 

vliv na její duchovní 

vývoj měly řádové 

sestry, zvláště sestra 

Ludmila. 
 

Již v útlém dětství se 

u Aničky projevoval 

sklon k meditaci a v čase dětských her chodila 

do klášterní kaple. Denně byla na mši svaté, 

denně přijímala. 
 

Rozhodující událost jejího života se odehrála o 

Velikonocích roku 1938, kdy vyslechla 

rozhovor o dobrovolném potratu. Z lásky k 

dětem, které se nemohly narodit, se rozhodla 

obětovat dobrovolně svůj život. 

 Zbývaly jí tři roky života. Tělesná nemoc jí 

přinesla velké utrpení. Anička se řídila heslem: 

„Chci dát Ježíši všechno.“ Psala si duchovní 

deníky, pečlivě ukryté i před zraky rodičů. 

Zpovědníkem a duchovním vůdcem jí byl 

budoucí českobudějovický biskup ThDr. Josef 

Hlouch, který později, jako první, sbíral 

materiály k procesu jejího blahořečení. Napsal o 

ní obsáhlou knihu, ve které vylíčil velikost 

Aniččiny oběti, zbožnosti a duchovní hloubky 

jejích myšlenek. 
 

Anička trpěla silnou tuberkulózou a již v roce 

1939 se lékaři vzdali naděje, že ji zachovají při 

životě. Nedlouho před smrtí se jí splnilo velké 

přání – byla přijata do III. řádu karmelitánek 

jako sestra Marie od Svátostného Srdce 

Ježíšova. 



Vydáno pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, 

Paseka v nákladu 75 výtisků. Text neprošel jazykovou 

korekturou. Za obsah příspěvků odpovídají autoři. Máte-li 

nějaký podmět, obraťte se na P. Pavla Hödla.  

Uzávěrka ve středu před nedělí. 

P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53,  

783 86 Dlouhá Loučka, mob. 731 626 519,  

tel: 585 037 084, e-mail: 

fadlouhaloucka@ado.cz, web: 

http://www.farnost.sumvald.cz 

Umírala ve věku 17 let se slovy: „Všechno je 

tak krásné, nechtěla bych s nikým měnit. Miluji 

Ježíše, mám ho tolik ráda…“ 
 

KŘÍŽOVÁ CESTA 
 

Nenarozenmých 
 

1. Ježíš odsouzen na smrt. Odsouzen k smrti 

dřív, než jsem se narodil. Nestvořila mě láska, 

bylo to sobectví. A proto mě nikdo 

nemiluje...Bůh mě má rád. 
 

2. Ježíš přijímá kříž. Na mně je kletba 

nechtěného a rodiče mě proklínají. Musím být 

odstraněn. Snad i teď za mě někdo prosí. 
 

3. Ježíš padá poprvé pod křížem. Já jsem jen 

"případ", - nejsem lidmi uznán za člověka, jsem 

"případ" nechtěného těhotenství,, nepříjemný 

"případ", který lze snadno odstranit. Chce mne 

jen Bůh. 
 

4. Ježíš potkává svou matku. Tvé setkání, 

Pane, bylo bolestné, ale já nemám matku, aby 

mě oplakávala.Uzavřen jsem v lůně ženy, která 

mě dá zavraždit. Snad má matka nepoznala 

pravou lásku a snad proto jí nyní schází. Chci 

teď u tvé matky, Pane, prosit o přímluvu za ni. 
 

5. Šimon pomáhá Ježíšovi nést kříž. Tobě 

jeden člověk pomáhal nést kříž, mně nikdo 

nepomůže. Dokonce dá lékař ženě narkózu, aby 

netrpěla, když budu umírat. Pane, není zde 

Šimon, čekám na tebe! 
 

6. Veronika podává Ježíši roušku. Ach, 

kdyby i mně mohla jedna Veronika potěšit 

 v mé bezmocnosti! Copak nikdo nezná moje 

neštěstí? Proč je tak lehké mne zabít?! 
 

7. Ježíš padá pod křížem podruhé. Dokud 

jsem takto malý, mohou mne snadno zabít. Můj 

otec počítá kolik bych ho stál. Má smrt je 

lacinější v penězích, a proto zhynu. Snad i jej 

učili rodiče všechno počítat v pěnězích, a on 

nepozná, co je být opravdovým otcem, který 

své dítě přijal od Boha a též mu ho zas má dát. 

Kéž by ho to svatý Josef naučil. 
 

8. Ježíš těší jeruzalémské ženy. Nepomohly ti, 

Ježíši, plačící ženy. nemohly zabráni tvé smrti. 

Ani mé smrti nic nezabrání. Spoléhám už jen na 

tvé milosrdenství. 
 

9. Ježíš padá potřetí pod křížem. Případ je 

jasný, musím padnout. Lidské plánování 

zjistilo: právě pro mne není místo ani chleba na 

velké zemi. Musím zemřít! Je mi líto velké 

země, která nemá místo pro maličké a která se 

tím zříká Tebe... 
 

10. Ježíše zbavují roucha. Tobě při ukřižování 

vzali oděv. Já ho ještě vůbec nemám, mám jen 

svou kůži, za kterou mě za chvíli kleště pevně 

uchopí. Bojím se. 
 

11. Ježíše přibíjejí na kříž. Tebe přibili na 

kříž, mne rozřežou na kusy a všechny je dobře 

spočítají, aby nedošlo k infekci. Má cesta,Pane, 

vrcholí... 
 

12. Ježíš umírá na kříži. Ty umíráš i já 

umírám. Ty jsi nevinný - já též. Vzpomeň si, 

Pane, i na mne až přijdeš do království věčného 

života. 
 

13. Ježíš na klíně své matky. Jako mrtvý jsi 

mohl spočívat na klíně, za kterého jsi zrozen. 

Ale já jsem jen prokletý, břemeno, které bude 

obtěžovat svědomí. Proto mně je přichystána 

tvá oběť, Pane. 
 

14. Ježíše ukládají do hrobu. Ty dostáváš 

hrob, já popelnici. Budu čekat na soudný den a 

budu muset svědčit proti rodičům. A přesto, 

Pane, prosím, o milosrdenství. Dej mým 

rodičům poznat pravou lásku, dej jim poznat 

sebe - jen to je zachrání! A zachrání i další 

nenarozené, aby nemuseli touto cestou jít. 
 

ZÁVĚR 

Pane Ježíši, tato křížová cesta je pro násvelikým 

podmětem k zamyšlení. Dej,Pane, ať si znovu 

uvědomíme, co je zde na světě naším cílem, 

zkrátka proč tu vlastně jsme. Ať jsme si stále 

vědomi, že největší dar, který jsi nám dal je 

LÁSKA, a tento dar je třeba neustále rozvíjet. 

Dej, Pane, ať dovedeme přijímat jeden druhého, 

ať dovedeme přijímat život a tak dokážeme 

spolupracovat na díle tvého vykoupení. 
 

Převzato z  www.pastorace.cz 

 

mailto:fadlouhaloucka@ado.cz
http://www.farnost.sumvald.cz/
http://www.pastorace.cz/

